REQUERIMENTO Nº 97/2005

REQUER AO SENHOR GERENTE
DA SABESP EM PARAGUAÇU
PAULISTA INFORMAÇÕES SOBRE A
QUALIDADE DE ÁGUA E MANANCIAIS
ABASTECEDORES DA CIDADE.

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

CONSIDERANDO que o Código Municipal do Meio Ambiente estabelece em seu
Capítulo I, § 1º, que “o órgão administrador do sistema público de abastecimento
de água do município fica obrigado a encaminhar mensalmente à Prefeitura
Municipal os resultados das análises realizadas na água distribuída à população
no mês anterior, bem como dos mananciais abastecedores utilizados”;

CONSIDERANDO a prefeitura precisa acompanhar, através de informações
oficiais, a atual situação da água servida e “estocada” nos mananciais;

CONSIDERANDO, que a população precisa ter informações sobre esta situação
da água que lhe é servida;

CONSIDERANDO, que existe hoje uma preocupação mundial com a origem, uso
e abastecimento de água;

A Vereadora que a este subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, REQUER , após ouvido o douto plenário, que seja encaminhado o
presente Requerimento ao Senhor Edson Augusto Ribeiro Lopes, Gerente da
Sabesp do Setor de Paraguaçu Paulista, solicitando as seguintes informações:

1. Está sendo enviado relatório mensal da análise da água e mananciais à
prefeitura municipal de Paraguaçu Paulista?

2. Existe possibilidade da divulgação pública, através da mídia, das

informações contidas nestes relatórios?

Sala das Sessões, em 2 de junho de 2005.

Márcia Regina Ale Deperon
Vereadora